АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН»

«БАРГАЖАНАЙ АЙМАГ»
НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ

БАЙГУУЛАМЖЫН
ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ТОГТООЛ

«01 » апреля 2024 г. № 180
с.Баргузин

Об утверждении положения районного конкурса
«Лучший социально значимый проект

территориального общественного самоуправления»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
расширения и укрепления гражданского общества, привлечения граждан для
самостоятельного осуществления собственных инициатив по вопросам местного
значения, распространения положительного опыта работы территориального
общественного самоуправления постановляю:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучший социально значимый
проект территориального общественного самоуправления» (приложение 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии районного конкурса «Лучший социально
значимый проект территориального общественного самоуправления» (приложение 2).

3. Признать утратившим силу:
1) п.1, п.2 постановления Администрации муниципального образования

«Баргузинский район» от 05.02.2020 года №61 «Об утверждении положения районного
конкурса «Лучший социально значимый проект территориального общественного
самоуправления ».

4.Настоящее  постановление вступает в силу со дня его опубликования на
официальном сайте МО «Баргузинский район»
и в районной газете "Баргузинская правда".

https://barguzinskij-r81.gosweb.gosuslugi.ru/

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Администрации муниципального образования «Баргузинский район» по
социальным вопросам Н.В.Паргачевскую.

И.о. руководителя Администраци
муниципального образования
«Баргузинский район» Ж.Б.Дамбиев

Подг.: Е.Г. Любарская
41-319 i

https://barguzinskij-r81.gosweb.gosuslugi.ru/

Приложение 1
к постановлению Администрации

МО «Баргузинский район»
от 01.04.2024 г. № 180

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ «ЛУЧШИЙ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫЙ ПРОЕКТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»

1 .Общие положения
1.1. Районный конкурс «Лучший социально значимый проект территориального

общественного самоуправления» (далее по тексту - Конкурс) проводится ежегодно.
Организатором районного конкурса является Администрация муниципального
образования «Баргузинский район» (далее по тексту - Организатор). О проведении
конкурса выносится постановление Администрации муниципального образования
«Баргузинский район».

1.2. Настоящее Положение устанавливает цель, задачи и порядок проведения
Конкурса и регулирует отношения, возникающие между Организатором Конкурса и
организациями, представляющими социально значимые проекты на Конкурс.

Под социально значимыми проектами понимается комплекс некоммерческих
мероприятий, разработанный территориальным общественным самоуправлением,
направленный на достижение конкретной цели в сфере социально-бытового,
экономического, культурного развития территорий, на которой осуществляется
общественное территориальное самоуправление, на улучшение качества жизни населения
(далее по тексту - проект).

1.3. Информация о проведении Конкурса публикуется на официальном сайте
муниципального образования «Баргузинский район» (https ://barguzinskij-

) и районной газете «Баргузинская правда».

r81.gosweb.gosuslugi.ru/

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью проведения конкурса является развитие гражданской инициативы

населения и распространения передового опыта работы территориального общественного
самоуправления.

2.2. Задачи Конкурса:
повышение эффективности работы территориального общественного

самоуправления на территории муниципального образования «Баргузинский район»;
- повышение активности и профессионального уровня территориального

общественного самоуправления.

3. Участники Конкурса
В конкурсе могут принимать участие территориальные общественные

самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального
образования «Баргузинский район».

4. Конкурсная комиссия
4.1. Для подведения итогов и принятия решения о победителях конкурса создается

конкурсная комиссия, состав которой утверждается постановлением Администрации
муниципального образования «Баргузинский район».

4.2. Конкурсная комиссия:
- обеспечивает выполнение мероприятий по организации и проведению конкурса с

соблюдением установленных сроков;

r81.gosweb.gosuslugi.ru/

рассматривает представленные проекты, оценивает их соответствие задачам
проведения Конкурса, экономическую обоснованность, ожидаемые результаты;

- принимает решение об итогах Конкурса.
4.3. Конкурсную комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие-

заместитель председателя комиссии. Председатель комиссии руководит деятельностью
комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу.

Подготовку и проведение заседания комиссии осуществляет секретарь комиссии.
4.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нём

присутствует не менее двух третей списочного состава членов конкурсной комиссии.

5. Документы, представляемые для участия в Конкурсе
5.1. Для участия в конкурсе участники направляют в конкурсную комиссию:
- заявку, оформленную в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению;
- проект и описание проекта в соответствии с приложением 2 к настоящему

Положению;
- копию Устава территориального общественного самоуправления.
5.2. Заявки для участия предоставляются в письменной форме.
Территориальное общественное самоуправление, не зарегистрированное в качестве

юридического лица, подает заявку для участия в Конкурсе от Администрации городского
и сельского поселений.

5.3. Заявки принимаются в течение 20 дней со дня опубликования постановления
Администрации муниципального образования «Баргузинский район» о проведении
конкурса «Лучший социально значимый проект территориального общественного
самоуправления», в районной газете «Баргузинская правда».

Заявки принимаются по адресу: Республика Бурятия, Баргузинский район, с.
Баргузин, ул. Дзержинского, 26, организационно правовой отдел Администрации МО
«Баргузинский район», тел.41-319.

5.4. Заявки, направленные после окончания срока приема заявок, указанного в п.
5.3., не рассматриваются.

5.5. Участники представляют на Конкурс проекты, оформленные в соответствии с
требованиями настоящего Положения, со сроком реализации от 1 до 3 месяцев. Начало
действия проекта наступает с момента заключения Соглашения между Администрацией
МО «Баргузинский район» и победителями Конкурса.

6. Номинации Конкурса
6.1. Конкурс проводится по трем номинациям:
6.1.1. Проект по организации культурно-массовых мероприятий, праздников, иных

культурно-просветительных акций, спортивных соревнований, мероприятий,
направленных на формирование здорового образа жизни.

6.1.2. Проект по организации благоустройства и улучшения санитарного состояния
территории ТОС.

6.1.3. Проект по организации общественного порядка, пожарной безопасности и
профилактики правонарушений.

7. Порядок подведения итогов Конкурса
7.1. Конкурсная комиссия в течение 3 рабочих дней после окончания срока подачи

документов осуществляет подведение итогов Конкурса и выносит решение, которое
оформляется протоколом.

7.2. Материалы конкурса оцениваются посредством сравнительного анализа
показателей оценки выполнения условий конкурса, установленных приложением 3 к
настоящему Положению, с учетом оценок, выставленных членами конкурсной комиссии.

Победителями конкурса признаются участники конкурса, набравшие наибольшее
количество баллов.

В случае равного количества баллов, набранных двумя и более участниками,
решение принимается путем голосования членов комиссии. Победителем признается
участник, за которого проголосовало большинство членов комиссии.

7.3. Решение конкурсной комиссии, оформленное протоколом, подписывается
председателем конкурсной комиссии (в его отсутствие - заместителем председателя
конкурсной комиссии) и секретарем конкурсной комиссии.

7.4. Конкурсная комиссия в течение 3 рабочих дней со дня подведения итогов
информирует победителей об итогах конкурса в письменном виде.

7.5. Для победителей конкурса учреждаются:
I место - одно призовое место;
II место - два призовых места;
III место - три призовых места;
IV место - три призовых места;
V место - одно призовое место.

8. Награждение победителей конкурса
8.1. Награждение победителей конкурса производится на основании решения

конкурсной комиссии.
Победители Конкурса получают денежную премию в размере:

I место - 40000 (Сорок тысяч) рублей;
II место - 30000 (Тридцать тысяч) рублей;
III место - 25000 (Двадцать пять тысяч) рублей;
IV место - 20000 (Двадцать тысяч) рублей;
V место - 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

8.2. Денежные средства на награждение победителей конкурса перечисляются на
основании Соглашения заключенного между победителями Конкурса и Администрацией
МО «Баргузинский район».

Приложение 2
к постановлению Администрации

МО «Баргузинский район»
от 01.04.2024 г. № 180

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА "ЛУЧШИЙ СОЦИАЛЬНО

ЗНАЧИМЫЙ ПРОЕКТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ»

Паргачевская Н.В. - заместитель Руководителя Администрации МО «Баргузинский район»
по социальным вопросам, председатель комиссии;

Чиркова О.А. - начальника отдела экономики и прогнозирования Администрации МО
«Баргузинский район», заместитель председателя комиссии;

Любарская Е.Г. - ведущий специалист организационно правового отдела Администрации
МО «Баргузинский район», секретарь комиссии;

Сундаров З.Б.-М. - Председатель Совета депутатов МО «Баргузинский район»;

Узиков Е.Н. -главный специалист МКУ «Баргузинский районный комитет
имущественных отношений;

Раднаев Л.Д. - главный специалист по делам молодежи физкультуре и спорту
Администрации МО «Баргузинский район»;

Убонов Р.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка О
МВД РФ по Баргузинскому району (по согласованию);

Шелковников С.Н. -начальник 1-го Баргузинского отряда государственной
противопожарной службы (по согласованию);

Козулина В.Г. - главный редактор газеты «Баргузинская правда» (по согласованию).

Приложение 1
к Положению о районном

конкурсе "Лучший
социально значимый проект

территориального
общественного самоуправления»

утвержденное постановлением
Администрации МО «Баргузинский район»

от 01.04.2024 г. №180

ФОРМА ЗАЯВКИ

Номинация
Название проекта
Наименование заявителя
Адрес заявителя Юридический:

Почтовый:
Телефон(ы)
Электронная почта
Должность и Ф.И.О. руководителя организации
Ф.И.О. ответственного лица за управление финансами в рамках
проекта
Банковские реквизиты организации
Наименование организации (как указывается в платежных
поручениях)
ИНН
Расчетный счет организации
Банк получателя, отделение банка
Корреспондентский счет
БИК
Краткое описание проекта (опишите, что именно предлагается
провести в рамках деятельности по проекту, каким представляется
основной результат проекта)
Продолжительность проекта (укажите количество месяцев)
Стоимость проекта

цифра пропись
В т.ч.:
собственный вклад со стороны заявителя (другие привлеченные
средства)

цифра пропись

(Ф.И.О. руководителя организации-заявителя)

подпись
М.П.

Приложение 2
к Положению о районном

конкурсе "Лучший
социально значимый проект

территориального
общественного самоуправления»

утвержденное постановлением
Администрации МО «Баргузинский район»

от 01.04.2024 г. № 180

ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА

1. Цели и задачи проекта:
- какие цели и задачи ставит перед собой, основной ожидаемый результат.

2. Какими ресурсами обладает заявитель:
- какими ресурсами для выполнения проекта обладает участник проекта.

3. Описание деятельности по проекту и календарный план:
- укажите, какие мероприятия, шаги и отдельные виды работ будут выполняться и

как они связаны с достижением целей предлагаемого проекта (составляется бюджет
проекта с подробным описанием назначения финансовых средств).
4. Ожидаемые результаты:

- за счет каких подходов и инструментов будет более эффективно решаться
заявленная проблема;

- какие механизмы и информационные каналы будут созданы для продвижения
целей, задач и результатов реализации проекта.
5. Оценка деятельности в рамках проекта:

- показатели (индикаторы), которые вы будете использовать для оценки проекта в
целом и его результатов;

- каким образом достигнутые результаты могут быть измерены (оценены).
6. Распространение результатов:

- как и каким образом результаты проекта могут быть использованы другими
институтами гражданского общества;

- перечень организаций, которые уже выразили заинтересованность в реализации
проекта (софинансировании отдельных мероприятий проекта) и использовании
результатов проекта, в качестве приложений к заявке письма от этих организаций о
поддержке проекта.
7. Возможные риски:

- возможные риски, которые, по вашей оценке, могут повлиять на проект, вашу
организацию, а также те меры, которые запланированы для минимизации влияния таких
факторов риска.

Приложение 3
к Положению о районном

конкурсе "Лучший
социально значимый проект

территориального
общественного самоуправления»

утвержденное постановлением
Администрации МО «Баргузинский район»

от 01.04.2024 г. № 180

ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ ВЫПОЛНЕНИЯ УСЛОВИЙ РАЙОННОГО КОНКУРСА
«ЛУЧШИЙ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫЙ ПРОЕКТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»

№
п/п

Наименования показателя Оценка(балл)

1. Соответствие проекта целям и задачам Конкурса
соответствует 2
не соответствует 0

2. Актуальность и социальная значимость проекта, целесообразность
его осуществления и долгосрочный характер ожидаемых
результатов
актуальный и социально значимый 2
неактуальный 0

долгосрочный характер проекта (более 5 лет) 2
недолгосрочный (до 1 года) 1
менее 1 года 0

3. Уровень охвата целевой аудитории
Проект будет работать в пределах границ ТОС 1
Проект охватит территорию за пределами ТОС 2

4. Прозрачность бюджета проекта
бюджет проекта составлен с подробным описанием назначения
финансовых средств

2

в бюджете не полностью отражены статьи расхода финансовых
средств

1

бюджет проекта не составлен 0
5. Наличие собственных средств и ресурсов, направленных на

реализацию проекта
собственные средства и ресурсы имеются 2

собственные средства и ресурсы не значительны 1
собственные средства и ресурсы отсутствуют 0

6. Наличие организаций -партнеров, участвующих в реализации
проекта
Организации- партнеры имеются (наличие писем о поддержке

проекта)
2

Организаций -партнеров нет 0
7. Реальные возможности дальнейшего развития деятельности по

проекту
имеются 2
не имеются 0